

Practice paper 4

Answer key

Section 1

1. 3
2. Sex ratio
3. M.N.Shriniwas
4. Matrilineal & patrilineal
5. Jyotiba Phule
6. Begum Rokaiya Hussain
Or
Tara Bai Shinde
7. Colour
8. An Authoritarian
9. MSA Rao
10. M.N. Shrinivas
11. John Breman
12. Halpati/Hali
13. Industrial society is associated with the new techniques of production to give maximum production.
Or
Disinvestment
14. 60 percent
15. Chipko movement is an example of ecological movement.
16. Ramachandra Guha

Section 2

17. Casteism is a form of social inequality that exists in the society. As caste is a discriminatory arrangement which is decided by birth.

Or

A) Economic capital

Material assets and income

B) Cultural capital

Educational qualification and status

C) Social capital

Network of contacts and social associations

18. Prejudice refers to preconceived opinions or attitudes held by members of one group towards another

Any example of prejudice like girls do cooking.

19. Nation states are communities that have a state of their own in the modern world example Japan ,Pakistan

State Nation are communities when different nations agree to work under a single government for example India can be a state Nation due to its cultural diversity.

20. A) Enlighten the people.

B) The liberal Modern Education give rise to an awareness against the foreign rule of the British the ideas

of liberty fraternity and democracy begin to gain among Indians.

Or

The British brought modern and logic based education system that led to the evolution in the thinking of the people and helped a lot of social evils in India. Emphasis on English is important to improve oneself and it also improves the quality of life.

21. Westernization is about the adoption of Western values. On the other hand modernisation has a vital connotation. Westernization is a sub process of modernisation so modernisation is a change or modification which of a step process of the preservation of the past and westernization is a part of it.
22. Basically Sanskritisation is adopting and following the culture of a higher caste and de Sanskritisation is also adopting the culture and traditions but of a lower caste.
23. Feminisation of agriculture refers to the measurable increase of women's participation in the agricultural Sector particularly in the developing world.

Or

It is forced unpaid labour.

24. Disinvestment means to sale of certain assets such as manufacturing plant or division or subsidiary after coming of some new technology or new type of manufacturing plant example adopting new technology for the

manufacturing process and leaving the old and traditional techniques.

25. The ratio of working population to the dependent population is called dependency ratio.
26. A) because they will lose their job an example can be given
- B) Industrialisation
 - C) Gandhiji have in mind to save the time and labour
 - D) As it will solve the problem of unemployment and exploitation can be avoided.

Or

1. No
2. Relations with China, Indonesia, Philippines etc.
3. Relations with other people of world made us more developed in culture, politics and economically
4. Isolationism

27.1. States of Reorganisation Commission

2. Language
3. Language
4. November 1956

Or

A) As panchayat head are selected by the same method essay in democracy and Grass root level democracy starts itself at the primary level in the villages.

B) It is the duty and responsibility of Panchayat that they have to solve the problems of the villagers and provide the facilities to them.

C) Harijan

D) Article 17 of constitution is about abolition of untouchability.

28. Malthusian theory says that populations grows with the geometric progression and the eatables or Food Supply grows with the arithmetic progression so there is a balance that is created between the food supply and the population growth.

Or

There are three phases of demographic transition theory. First stage when birth rates and death rates are higher. In second stage birth rates remains the same but death rates slower down so population blast takes place and in the third stage both slower down and the population growth rate becomes low.

29. When the national development was taking place the tribes got displaced from there places and their source of Living was not available to them. Due to exploitation of forest they lost their livelihood as well as the living space the water.

So at the cost of national development they I was deprived of the resources which were available to them earlier.

30. Social discrimination can be made on the basis of Race Gender and age or sex as well as other categories also there like caste and class.

Discrimination refers to actual practices or behaviour towards another group disqualifying a group from opportunities open to others. Caste is a discriminatory system as well as untouchability is also a discrimination present in our society based on purity and pollution.

31. Sanskritisation ignites discrimination in Indian society because we consider other caste as higher caste that's why we follow the culture and traditions of that society and also it is thought that our cast our culture is lower than others so it becomes a discrimination process in the society so Sanskrit translation plays a distinct to roll in igniting discrimination in the society.

32. Yes green revolution increased the regional disparity because of the following reasons.

It was first started in those States where there was availability of water and in the second stage it was started at those places which were considered to be a little dry as well as wet and at last it was tried that it can be taken to all the parts of the country so it increased the regional inequality. The region where water was available were on the priority list of starting the Green Revolution so regional disparity was there.

33. Liberalisation has a positive impact on Indian industries as due to liberal rules and regulations the industries expanded so fast and industrialisation was increased MNC's are multinational companies and due to liberalisation privatisation and globalisation it is growing to the fullest industrialisation and growth of industries is taking place at a good speed just because of the policy of liberalisation.

Since the adoption of the new economic strategy in 1991 there has been a drastic change in the Indian economy just due to the arrival of liberalisation the government has regulated the private sector organisations to conduct business transactions with less restrictions.

34. Features of social movement's full stop it requires sustained collective action. It is directed against the state. It aims of bringing about changes on a public issue. It has some shared objects and ideologies. It needs a leader and a structure. It develop distinct modes of protest for example the use of black cloth Street plays etc.

Or

Changing faces of social movements 4

Counter movements 2

35. A) colonialism is the ideology by which a country 6:00 to conquer and colonize another that means it rules over another country. The colony becomes a subordinate part of the

colonizers country and is also exploited in various ways for the colonising country's gain.

B) Mainly two structural changes brought about by the colonialism that are urbanization and industrialization. Urbanization takes place when cities replaced the villages as places to live for many people. Industrialisation refers to emergence of Machines production based on the use of inanimate power source like steam or electricity.

अभ्यास पत्र- 4

Answer key

1. 3
2. लिंगानुपात
3. एम.एन. श्रीनिवास
4. मातृसत्तात्मक और पितृसत्तात्मक
5. ज्योतिबा फुले
6. बेगम रोकैया हुसैन
या
तारा बाई शिंदे
7. रंग
8. सत्तावादी
9. एमएसए राव
10. एम.एन. श्रीनिवास
11. जॉन ब्रेमन
12. हलपति / हाली
13. औद्योगिक समाज अधिकतम उत्पादन देने के लिए उत्पादन की नई तकनीकों से जुड़ा है।
या
विनिवेश
14. 60 %
15. चिपको आंदोलन पारिस्थितिक आंदोलन का एक उदाहरण है।
16. रामचंद्र गुहा

खंड-2

17. जातिवाद सामाजिक असमानता का एक रूप है जो समाज में मौजूद है। चूंकि जाति एक भेदभावपूर्ण व्यवस्था है जो जन्म से तय होती है।

या

ए) आर्थिक पूंजी

भौतिक संपत्ति और आय

B) सांस्कृतिक पूंजी

शैक्षिक योग्यता और स्थिति

ग) सामाजिक पूंजी

संपर्कों और सामाजिक संगठनों का नेटवर्क

18. पूर्वाग्रह एक समूह के सदस्यों द्वारा दूसरे के प्रति आयोजित पूर्वधारणा राय या दृष्टिकोण को संदर्भित करता है। पूर्वाग्रह का उदाहरण लड़कियों का काम खाना बनाना है।

19. राष्ट्र राज्य ऐसे समुदाय हैं जिनके पास आधुनिक विश्व में स्वयं का एक राज्य है उदाहरण जापान, पाकिस्तान

राज्य राष्ट्र समुदाय हैं जब विभिन्न राष्ट्र एक ही सरकार के तहत काम करने के लिए सहमत होते हैं उदाहरण के लिए भारत अपनी सांस्कृतिक विविधता के कारण राज्य राष्ट्र हो सकता है।

20. क) लोगों को जागरूक करना ।

ख) उदार आधुनिक शिक्षा अंग्रेजों के विदेशी शासन के खिलाफ एक जागरूकता को जन्म देती है, स्वतंत्रता बिरादरी और लोकतंत्र के विचारों को भारतीयों के बीच हासिल करना शुरू होता है।

या

अंग्रेज आधुनिक और तर्क आधारित शिक्षा प्रणाली लाए जिससे लोगों की सोच में विकास हुआ और भारत में सामाजिक बुराइयों को दूर करने में बहुत मदद मिली। अपने आप को बेहतर बनाने के लिए अंग्रेजी पर जोर देना महत्वपूर्ण है और इससे जीवन की गुणवत्ता में भी सुधार होता है।

21. पश्चिमीकरण पश्चिमी मूल्यों को अपनाने के बारे में है। दूसरी ओर आधुनिकीकरण का एक महत्वपूर्ण अर्थ है। पश्चिमीकरण आधुनिकीकरण की एक उप-प्रक्रिया है इसलिए आधुनिकीकरण एक परिवर्तन या संशोधन है जो अतीत के संरक्षण की एक चरण प्रक्रिया है और पश्चिमीकरण इसका एक हिस्सा है।

22. मूल रूप से संस्कृतिकरण उच्च जाति की संस्कृति को अपना रहा है और उसका अनुसरण कर रहा है और डी संस्कृतिकरण भी संस्कृति और परंपराओं को अपना रहा है, लेकिन निम्न जाति का।

23. कृषि का स्त्रीकरण विशेष रूप से विकासशील देशों में कृषि क्षेत्र में महिलाओं की भागीदारी की औसत दर्जे की वृद्धि को दर्शाता है।

या

यह मजबूरन अवैतनिक श्रम है।

24. विनिवेश का अर्थ कुछ नई तकनीक के आने के बाद विनिर्मित संयंत्र या डिवीजन या सहायक जैसी कुछ परिसंपत्तियों की बिक्री या विनिर्माण संयंत्र के नए प्रकार के निर्माण की प्रक्रिया के लिए नई तकनीक को अपनाना और पुरानी और पारंपरिक तकनीकों को छोड़ देना है।
25. आश्रित जनसंख्या के लिए कार्यशील जनसंख्या के अनुपात को निर्भरता अनुपात कहा जाता है।
26. ए) क्योंकि वे अपनी नौकरी खो देंगे एक उदाहरण दिया जा सकता है
ख) औद्योगिकीकरण
ग) समय और श्रम को बचाने के लिए गांधीजी के दिमाग में है
घ) चूंकि इससे बेरोजगारी की समस्या दूर होगी और शोषण से बचा जा सकता है।

या

1. नहीं
 2. चीन, इंडोनेशिया, फिलीपींस आदि के साथ संबंध।
 3. दुनिया के अन्य लोगों के साथ संबंधों ने हमें संस्कृति, राजनीति और आर्थिक रूप से अधिक विकसित किया
 4. अलगाव
27. 1 राज्य पुनर्गठन आयोग
2. भाषा
 3. भाषा
 4. नवंबर 1956

या

A) पंचायत के मुखिया का लोकतंत्र में एक ही विधि निबंध द्वारा चयन किया जाता है और ग्रास रूट लेवल लोकतंत्र गांवों में प्राथमिक स्तर पर शुरू होता है।

ख) यह पंचायत का कर्तव्य और जिम्मेदारी है कि उन्हें ग्रामीणों की समस्याओं को हल करना है और उन्हें सुविधाएं प्रदान करना है।

ग) हरिजन

घ) संविधान का अनुच्छेद 17 अस्पृश्यता उन्मूलन के बारे में है।

28. माल्थसियन सिद्धांत कहता है कि आबादी ज्यामितीय प्रगति के साथ बढ़ती है और खाने या खाद्य आपूर्ति अंकगणित की प्रगति के साथ बढ़ती है इसलिए एक संतुलन है जो खाद्य आपूर्ति और जनसंख्या वृद्धि के बीच बनाया गया है।

या

जनसांख्यिकीय संक्रमण सिद्धांत के तीन चरण हैं। पहला चरण जब जन्म दर और मृत्यु दर अधिक होती है। दूसरे चरण में जन्म दर समान रहती है लेकिन मृत्यु दर धीमी हो जाती है इसलिए जनसंख्या विस्फोट होता है और तीसरे चरण में दोनों धीमा हो जाते हैं और जनसंख्या वृद्धि दर कम हो जाती है।

29. जब राष्ट्रीय विकास हो रहा था तब जनजातियाँ वहाँ से विस्थापित हो गईं और उनके रहने का स्रोत उन्हें उपलब्ध नहीं था। जंगल के शोषण के कारण उन्होंने अपनी आजीविका खो दी और साथ ही साथ पीने वाले पानी को भी छोड़ दिया। इसलिए राष्ट्रीय विकास की कीमत पर उन संसाधनों से वंचित रह गए जो पहले उनके लिए उपलब्ध थे।

30. प्रजाति, लिंग और उम्र या लिंग के आधार पर सामाजिक भेदभाव किया जा सकता है और साथ ही अन्य श्रेणियों जैसे जाति और वर्ग के आधार पर भी।

भेदभाव से तात्पर्य है वास्तविक समूह या अन्य समूह के प्रति व्यवहार जो किसी समूह को दूसरों के लिए खुले अवसरों से अयोग्य घोषित करता है। जाति एक भेदभावपूर्ण व्यवस्था है और साथ ही अस्पृश्यता भी हमारे समाज में शुद्धता और अशुद्धता पर आधारित भेदभाव है।

31. संस्कृतिकरण भारतीय समाज में भेदभाव को प्रज्वलित करता है क्योंकि हम अन्य जाति को उच्च जाति मानते हैं, इसलिए हम उस समाज की संस्कृति और परंपराओं का पालन करते हैं और यह भी सोचते हैं कि हमारी जाति हमारी संस्कृति दूसरों की तुलना में कम है, इसलिए यह समाज में एक भेदभाव प्रक्रिया बन जाती है। इसलिए संस्कृत अनुवाद समाज में भेदभाव को दूर करने के लिए एक विशिष्ट भूमिका निभाता है।

32. हाँ हरित क्रांति ने निम्नलिखित कारणों से क्षेत्रीय विषमता को बढ़ाया।

यह पहली बार उन राज्यों में शुरू किया गया था जहां पानी की उपलब्धता थी और दूसरे चरण में इसे उन जगहों पर शुरू किया गया था जिन्हें थोड़ा सूखा और साथ ही गीला माना जाता था और अंत में यह कोशिश की गई थी कि इसे सभी के लिए ले जाया जा सके। देश के कुछ हिस्सों ने क्षेत्रीय असमानता को बढ़ाया। जिस क्षेत्र में पानी उपलब्ध था, वह हरित क्रांति शुरू करने की प्राथमिकता सूची में था, इसलिए क्षेत्रीय असमानता थी।

33. उदारीकरण का भारतीय उद्योगों पर सकारात्मक प्रभाव पड़ता है क्योंकि उदार नियमों और विनियमों के कारण उद्योगों का तेजी से विस्तार हुआ और औद्योगीकरण में वृद्धि हुई और बहुराष्ट्रीय कंपनियों बहुराष्ट्रीय कंपनियाँ हैं और उदारीकरण के निजीकरण और वैश्वीकरण के कारण यह एक अच्छी गति से

पूर्ण औद्योगिकीकरण की ओर बढ़ रहा है और उद्योगों का विकास हो रहा है। उदारीकरण की नीति के कारण 1991 में नई आर्थिक रणनीति को अपनाने के बाद से भारतीय अर्थव्यवस्था में भारी बदलाव आया है क्योंकि उदारीकरण के आगमन के कारण सरकार ने निजी क्षेत्र के संगठनों को कम प्रतिबंधों के साथ व्यापार लेनदेन करने के लिए विनियमित किया है।

34. सामाजिक आंदोलन की विशेषताओं के लिए निरंतर सामूहिक कार्रवाई की आवश्यकता होती है। यह राज्य के खिलाफ निर्देशित है। इसका उद्देश्य सार्वजनिक मुद्दे पर बदलाव लाना है। इसकी कुछ साझा वस्तुएँ और विचारधाराएँ हैं। इसके लिए एक नेता और एक संरचना की जरूरत है। यह विरोध के अलग-अलग तरीके विकसित करता है उदाहरण के लिए काले कपड़े, नुक्कड़ नाटक आदि।

या

सामाजिक आंदोलनों के चेहरे बदलना

विरोध आंदोलन

35. A) उपनिवेशवाद वह विचारधारा है जिसके द्वारा एक देश दूसरे को जीतता है और दूसरे को उपनिवेशित करता है अर्थात् इसका दूसरे देश पर शासन होता है। उपनिवेश देश के अधीनस्थ हिस्सा बन जाता है और उपनिवेश देश के लाभ के लिए विभिन्न तरीकों से इसका शोषण किया जाता है।

बी) मुख्य रूप से उपनिवेशवाद द्वारा शहरीकरण और औद्योगिकीकरण के बारे में दो संरचनात्मक परिवर्तन लाए गए हैं। शहरीकरण तब होता है जब शहरों ने गांवों को कई लोगों के रहने के स्थानों के रूप में बदल दिया। औद्योगिकीकरण का तात्पर्य निर्जीव शक्ति स्रोत जैसे भाप या बिजली के उपयोग के आधार पर मशीनों के उत्पादन के उद्भव से है।